

证券代码：002203

证券简称：海亮股份

公告编号：2017-065

浙江海亮股份有限公司

ZHE JIANG HAI LIANG CO. , LTD

The logo for HAILIANG, featuring the word "HAILIANG" in a bold, blue, sans-serif font. The letter "I" is stylized with a red square above it.

二〇一七年第三季度报告正文

股票代码：002203

股票简称：海亮股份

披露日期：2017 年 10 月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人朱张泉、主管会计工作负责人陈 东及会计机构负责人(会计主管人员)陈 东 声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	15,792,208,369.97	12,764,294,465.24	23.72%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	5,055,128,272.77	4,312,079,175.77	17.23%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	8,807,468,600.54	64.95%	20,987,737,983.93	64.93%
归属于上市公司股东的净利润（元）	172,600,971.78	70.03%	575,138,887.63	44.96%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	194,817,817.15	66.20%	446,005,538.02	26.50%
经营活动产生的现金流量净额（元）	190,848,390.89	-69.27%	-2,168,985,112.94	-346.09%
基本每股收益（元/股）	0.1033	69.90%	0.3441	44.95%
稀释每股收益（元/股）	0.1025	68.59%	0.3416	43.89%
加权平均净资产收益率	3.67%	1.29%	12.64%	2.77%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-59,299.66	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	11,532,455.44	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	19,486,066.65	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,301,999.42	

减：所得税影响额	-96,946,440.00	
少数股东权益影响额（税后）	74,312.24	
合计	129,133,349.61	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	39,701	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
海亮集团有限公司	境内非国有法人	48.30%	819,222,178	111,028,038	质押	367,000,000
Z&P ENTERPRISES LLC	境外法人	17.02%	288,723,974	0		
冯海良	境内自然人	2.96%	50,159,466	0		
陈东	境内自然人	2.01%	34,090,938	25,568,203		
杨林	境内自然人	1.50%	25,472,216	0		
朱张泉	境内自然人	1.31%	22,148,160	16,611,120		
曹建国	境内自然人	0.81%	13,664,548	13,632,274		
徐美娟	境内自然人	0.80%	13,600,000	0		
冯槽铭	境内自然人	0.77%	13,000,000	9,750,000		
浙江正茂创业投资有限公司	境内非国有法人	0.73%	12,336,449	12,336,449		
前 10 名无限售条件股东持股情况						

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
海亮集团有限公司	708,194,140	人民币普通股	708,194,140
Z&P ENTERPRISES LLC	288,723,974	人民币普通股	288,723,974
冯海良	50,159,466	人民币普通股	50,159,466
杨林	25,472,216	人民币普通股	25,472,216
徐美娟	13,600,000	人民币普通股	13,600,000
海通证券资管—上海银行—海通初霁 4 号集合资产管理计划	9,681,000	人民币普通股	9,681,000
陈东	8,522,735	人民币普通股	8,522,735
朱吉军	8,200,000	人民币普通股	8,200,000
安徽楚江投资集团有限公司	6,000,104	人民币普通股	6,000,104
朱张泉	5,537,040	人民币普通股	5,537,040
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司实际控制人冯海良先生、海亮集团及海通证券资管—上海银行—海通初霁 4 号集合资产管理计划、浙江正茂创业投资有限公司与自然人冯槽铭先生为一致行动人；曹建国先生为海亮集团法定代表人；公司实际控制人冯海良与自然人股东冯槽铭、朱张泉、杨林存在关联关系。其他股东无关联关系。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	公司股东海亮集团有限公司除通过普通证券账户持有 632,822,178 股外，还通过广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 186,400,000 股，实际合计持有公司股份 819,222,178 股，占公司股份总数的 48.30%；公司股东安徽楚江投资集团有限公司通过海通证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 6,000,104 股，实际合计持有公司 6,000,104 股，占公司股份总数的 0.35%。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(一)、报告期末，资产负债表项目的主要变化及其原因：

单位：万元

序号	项 目	期末余额	期初余额	增减变动
1	货币资金	120,104.34	183,555.20	-34.57%
2	以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	22,673.38	15,758.41	43.88%
3	应收票据	243,121.23	87,055.28	179.27%
4	应收账款	283,260.80	225,768.60	25.47%
5	预付款项	88,539.78	54,931.24	61.18%
6	其他应收款	5,905.39	15,196.02	-61.14%
7	存货	217,818.71	180,838.16	20.45%
8	其他流动资产	6,738.22	15,250.94	-55.82%
9	固定资产	139,696.39	102,653.63	36.09%
10	在建工程	29,623.70	16,789.59	76.44%
11	无形资产	33,239.51	23,909.41	39.02%
12	递延所得税资产	15,074.76	4,880.25	208.89%
13	其他非流动资产	23,336.39	15,407.02	51.47%
14	短期借款	458,424.77	209,660.69	118.65%
15	以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债	22,605.40	16,530.21	36.75%
16	应付职工薪酬	12,490.38	6,657.61	87.61%
17	应付利息	1,172.42	269.35	335.28%
18	其他应付款	24,086.11	17,138.27	40.54%
19	一年内到期的非流动负债	66,775.79	119,143.96	-43.95%
20	其他流动负债	870.25	6,716.46	-87.04%
21	长期借款	102,431.32	34,437.20	197.44%
22	递延收益	3,750.85	-	
23	递延所得税负债	5,553.51	4,073.34	36.34%
24	股本	169,601.71	169,211.71	0.23%
24	资本公积	52,675.49	20,980.60	151.07%
24	其他综合收益	-8,830.28	-5,288.61	-66.97%

- 1、货币资金期末较期初下降 34.57%，主要原因是公司加快资金周转，提高资金使用效率所致；
- 2、以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产期末较期初增长 43.88%，主要原因是本报告期人民币升值导致远期外汇买卖合同浮动盈利所致；
- 3、应收票据期末较期初增长 179.27%，主要原因是本报告期由于银行承兑汇票贴现利率上升，公司减少票据贴现所致；
- 4、应收账款期末较期初增长 25.47%，主要原因是本报告期产品销量增加和有色金属材料价格上涨所致；
- 5、预付账款期末较期初增长 61.18%，主要原因是报告期末未结算的材料采购款增加；
- 6、其他应收款期末较期初下降 61.14%，主要原因是本报告期公司收回期货套期保值和远期外汇买卖合同保证金所致；
- 7、存货期末比期初增长 20.45%，主要原因是本报告期公司收购 Luvata Group 下属三家子公司及有色金属材料价格上涨所致；
- 8、其他流动资产期末较期初下降 55.82%，主要原因是本报告期末公司预缴税款减少所致；
- 9、固定资产期末较期初增长 36.09%，主要原因是本报告期公司收购 Luvata Group 下属三家子公司所致；
- 10、在建工程期末较期初增长 76.44%，主要原因是本报告期项目投资增加所致；
- 11、无形资产期末较期初增长 39.02%，主要原因是本报告期公司收购 Luvata Group 下属三家子公司所致；
- 12、递延所得税资产期末较期初增长 208.89%，主要原因是本报告期人民币升值导致远期外汇买卖合同浮动亏损对应的递延所得税资产增加和非同一控制下合并增加 Luvata Group 下属三家子公司所致；
- 13、其他非流动资产期末较期初增长 51.47%，主要原因是本报告期项目投资预付款增加所致；
- 14、短期借款期末较期初增长 118.65%，主要原因是本报告期公司银行融资增加所致；
- 15、以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债期末较期初增长 36.75%，主要原因是本报告期人民币升值导致远期买卖合同浮动亏损所致；

16、应付职工薪酬期末较期初增长 87.61%，主要原因是报告期末公司计提的应付未付职工薪酬增加所致；

17、应付利息期末较期初增长 335.28%，主要原因是本报告期公司增加银行融资未支付的利息增加所致；

18、其他应付款期末较期初增长 40.54%，主要原因是本报告期公司向员工发行限制性股票按照发行限制性股票的数量以及相应的回购价格计算确定的限制性股票回购义务所致；

19、一年内到期的非流动负债期末较期初下降 43.95%，主要原因是本报告期一年内到期的长期借款归还所致；

20、其他流动负债期末较期初下降 87.04%，主要原因是本报告期公司期货套期保值平仓亏损资金交割及浮动亏损的减少所致；

21、长期借款期末较期初增长 197.44%，主要原因是本报告期公司银行融资增加所致；

22、递延收益增加，主要原因是本报告期公司收到固定资产投资补贴所致；

23、递延所得税负债期末较期初增长 36.34%，主要原因是本报告期公司非同一控制下合并 Luvata Group 下属三家子公司，对该三个公司公允价值与其计税基础之间的差额所确认的递延所得税负债增加所致；

24、股本期末较期初增长 0.23%，主要原因是本报告期公司实施预留限制性股权激励所致；

25、资本公积期末较期初增长 151.07%，主要原因是本报告期公司收到海亮集团和正茂创投的权益保障金和实施预留限制性股权激励增资款等所致；

26、其他综合收益期末较期初下降 66.97%，主要原因是人民币升值导致外币报表折算差额减少所致；

（二）报告期，利润表项目发生的变化及其主要原因：

单位：万元

序号	项 目	本期发生额	上期发生额	增减变动
1	营业收入	2,098,773.80	1,272,515.53	64.93%
2	营业成本	1,973,525.92	1,179,906.66	67.26%
3	税金及附加	2,577.75	1,955.89	31.79%
4	销售费用	29,010.34	18,751.14	54.71%
5	管理费用	33,373.46	25,754.83	29.58%

6	公允价值变动损益	1,092.87	-87.50	1,348.99%
7	所得税费用	3,289.51	6,133.26	-46.37%

1、营业收入、营业成本较上年同期分别增长 64.93%、67.26%，主要原因是报告期内公司铜加工产品销量增加和有色金属材料价格上涨所致；

2、税金及附加较上年同期增长 31.79%，主要原因是报告期内公司应缴税金增加所致；

3、销售费用较上年同期增长 54.71%，主要原因是报告期内公司铜加工产品销量增加相应的销售费用增加和非同一控制下合并 Luvata Group 下属三家子公司增加所致；

4、管理费用较上年同期增长 29.58%，主要原因是报告期内公司职工薪酬和研究与开发费用的增加和非同一控制下合并 Luvata Group 下属三家子公司增加所致；

5、公允价值变动损益较上年同期增长 1,348.99%，主要原因是报告期公司进行远期外汇买卖合同浮动盈利的增加所致；

6、所得税费用较上年同期下降 46.37%，主要原因为是在报告期内海亮股份和上海海亮远期外汇买卖合同浮动亏损对应的递延所得税费用减少所致；

(三) 报告期，现金流量表发生变化及其主要原因：

单位：万元

序号	项 目	本期发生额	上期发生额	增减变动
1	经营活动产生的现金流量净额	-216,898.51	88,139.32	-346.09%
2	投资活动产生的现金流量净额	-77,644.77	-43,894.98	-76.89%
3	筹资活动产生的现金流量净额	277,071.95	-22,223.20	1,346.77%
4	现金及现金等价物净增加额	-17,140.53	24,907.00	-168.82%

1、经营活动产生的现金流量净额较上年同期下降 346.09%，主要原因：a.本报告期公司到期兑付上年开具的票据、信用证；b.本报告期公司减少应收票据贴现；c.本报告期公司铜加工产品销售增加和有色金属材料价格上涨导致公司应收账款和存货等增加；

2、投资活动产生的现金流量净额较上年同期下降 76.89%，主要原因是报告期公司收购 Luvata Group 下属三家子公司 100% 股权支付对价所致；

3、筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增长 1,346.77%，主要原因是报告期公司银行借款较上年同期增加所致；

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

（一）关于 2017 年度非公开发行股票的事宜

2017 年 4 月 27 日，公司第六届董事会召开了第九次会议，审议通过了《2017 年非公开发行股票预案》等相关议案，并于 2017 年 5 月 26 日召开第六届董事会第十次会议，审议通过了《2017 年非公开发行股票预案（修订稿）》等相关议案，该相关议案已经 2017 年 6 月 12 日召开的公司 2017 年第二次临时股东大会审议通过。

2017 年 6 月 30 日，公司收到中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）出具的《中国证监会行政许可申请受理通知书》（171227 号），中国证监会对公司提交的《浙江海亮股份有限公司上市公司非公开发行新股核准》行政许可申请材料进行了审查，认为该申请材料齐全，符合法定形式，决定对该行政许可申请予以受理。

2017 年 8 月 30 日，公司收到中国证监会出具的《中国证监会行政许可项目审查反馈意见通知书》（第 171227 号）《浙江海亮股份有限公司非公开发行股票申请文件反馈意见》

2017 年 9 月 27 日，公司在巨潮资讯网上披露了《浙江海亮股份有限公司关于非公开发行股票申请文件反馈意见的回复》。且公司已经按要求及时向中国证监会报送反馈意见回复材料。

公司本次非公开发行股票事项尚需中国证监会核准，能否获得核准尚存在不确定性。公司将根据中国证监会对该事项的审核进展情况及时履行信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

（二）关于公司第一期股权激励计划的事宜

2016 年 8 月 5 日，公司分别召开第五届董事会第二十二次会议和第五届监事会第十三次会议，审议通过了《关于<浙江海亮股份有限公司第一期限限制性股票激励计划（草案）>及其摘要的议案》和《关于制定<浙江海亮股份有限公司第一期限限制性股票激励计划实施考核管理办法>的议案》，公司独立董事对此发表了独立意见。

2016 年 8 月 6 日，公司在巨潮资讯(www.cninfo.com.cn)上披露了《浙江海亮股份有限公司第一期限限制性股票激励计划（草案）》及其摘要、《浙江海亮股份有限公司第一期限限制性股票激励计划实施考核管理办法》及《第一期限限制性股票激励计划人员名单》。同日，公司通过办公自动化系统公告与厂区宣传栏公告相结合的方式，在公司内部公示了激励对象的姓名和

职务，公示时间为 2016 年 8 月 6 日至 2016 年 8 月 15 日，截至 2016 年 8 月 15 日，公司董事会办公室和人力资源中心未收到任何人对本次激励对象提出的任何问题。公司监事会对首次授予激励对象名单的人员进行核查并发表了审核意见。

2016 年 8 月 25 日，公司召开 2016 年第一次临时股东大会审议通过了《关于<浙江海亮股份有限公司第一期限限制性股票激励计划（草案）>及其摘要的议案》、《关于制定<浙江海亮股份有限公司第一期限限制性股票激励计划实施考核管理办法>的议案》及《关于提请股东大会授权董事会办理公司第一期限限制性股票激励计划有关事宜的议案》。

2016 年 9 月 1 日，公司召开第六届董事会第二次会议和第六届监事会第二次会议，审议通过了《关于对<第一期限限制性股票激励计划（草案）>进行调整的议案》和《关于向激励对象首次授予第一期限限制性股票的议案》。本次限制性股票激励计划授予激励对象人数由 195 名调整为 193 名，授予限制性股票总量由 2,100 万股调整为 2,098 万股。预留授予部分 400 万股保持不变。独立董事对相关事宜发表独立意见，认为激励对象主体资格合法有效，公司对本次股权激励计划的调整及确定的授予日符合相关规定。

2016 年 11 月 9 日，公司公告限制性股票激励计划首次授予部分完成登记，上市日期为 2016 年 11 月 10 日。由于 3 人放弃对限制性股票的认购，本次限制性股票激励计划实际授予激励对象人数由 193 名调整为 190 名，授予限制性股票总量由 2,098 万股调整为 2,071.6 万股。预留授予部分 400 万股保持不变。

2017 年 7 月 24 日，公司召开第六届董事会第十一次会议和第六届监事会第七次会议，审议通过了《关于向激励对象授予预留限制性股票的议案》。根据《上市公司股权激励管理办法》、《浙江海亮股份有限公司第一期限限制性股票激励计划（草案）》的有关规定以及公司 2016 年 8 月 25 日召开的 2016 年第一次临时股东大会的授权，经公司董事会薪酬与考核委员会提议，公司董事会认为公司限制性股票激励计划规定的预留限制性股票的授予条件已经成就，同意公司以 2017 年 7 月 24 日为授予日，授予 175 名激励对象 400 万股预留限制性股票。公司独立董事发表了独立意见，国浩律师（杭州）事务所出具了法律意见书。

2017 年 9 月 19 日，公司公告限制性股票激励计划预留部分完成登记与上市手续。由于 12 人放弃对预留限制性股票的认购，本次限制性股票激励计划预留部分实际授予激励对象人数由 175 名调整为 163 名，授予预留限制性股票总量由 400 万股调整为 390 万股。公司总股本由 1,692,117,113 股变更为 1,696,017,113 股。截止到目前，公司正在办理相关注册资本变更事宜。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
关于 2017 年度非公开发行股票的事宜	2017 年 04 月 28 日	公司公告：《第六届董事会第九次会议决议公告》（公告编号：2017-021），详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。
	2017 年 05 月 27 日	公司公告：《第六届董事会第十次会议决议公告》（公告编号：2017-028），详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。
	2017 年 06 月 13 日	公司公告：《2017 年第二次临时股东大会决议公告》（公告编号：2017-033），详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。
	2017 年 07 月 01 日	公司公告：《关于收到《中国证监会行政许可申请受理通知书》的公告》（公告编号：2017-037），详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。
	2017 年 09 月 27 日	公司公告：《浙江海亮股份有限公司关于非公开发行股票申请文件反馈意见的回复》，详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。
关于公司第一期股权激励计划的事宜	2016 年 08 月 06 日	公司公告：《第一期限限制性股票激励计划（草案）摘要》（公告编号：2016-051），详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。
	2016 年 08 月 26 日	公司公告：《2016 年第一次临时股东大会决议公告》（公告编号：2016-055），详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。
	2016 年 09 月 03 日	公司公告：《关于对<第一期限限制性股票激励计划（草案）>进行调整的公告》（公告编号：2016-061），详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。
	2016 年 09 月 03 日	公司公告：《关于向激励对象首次授予第一期限限制性股票的公告》（公告编号：2016-062），详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。
	2016 年 11 月 09 日	公司公告：《第一期限限制性股票首次授予完成的公告》（公告编号：2016-069），详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。
	2017 年 07 月 25 日	公司公告：《关于向激励对象授予预留限制性股票的公告》（公告编号：2017-043），详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。

	2017 年 09 月 18 日	公司公告：《第一期限制性股票预留部分授予完成公告》（公告编号：2017-049），详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。
--	------------------	--

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2017 年度经营业绩的预计

2017 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	20.00%	至	50.00%
2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	66,149.82	至	82,687.28
2016 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	55,124.85		
业绩变动的原因说明	1、报告期公司加大市场拓展力度，导致公司销量快速提升； 2、报告期公司持续加大产品结构调整力度，集中优势资源提升高附加值产品销量，实现公司业绩增长； 3、报告期公司持续强化成本（费用）中心考核，有效降低生产成本和费用，提升公司业绩； 4、人民币汇率波动将在较大程度上影响业绩预计的准确性。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

单位：元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
金融衍生工具	0.00	10,928,727.51	-2,530,873.42			8,557,339.14	679,809.58	自有资金
合计	0.00	10,928,727.51	-2,530,873.42	0.00	0.00	8,557,339.14	679,809.58	--

		1			4	
--	--	---	--	--	---	--

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2017年02月16日	实地调研	机构	浙江海亮股份有限公司投资者关系活动记录表(编号: 2017001) http://www.cninfo.com.cn
2017年02月22日	实地调研	机构	浙江海亮股份有限公司投资者关系活动记录表(编号: 2017002) http://www.cninfo.com.cn
2017年05月09日	实地调研	机构	浙江海亮股份有限公司投资者关系活动记录表(编号: 2017003) http://www.cninfo.com.cn